[image: image1]
渝教技装办发〔2020〕3号

重庆市教育信息技术与装备中心

关于利用教育信息化平台支持服务

中小学教育教学工作的通知

各区县（自治县）教育技装中心（站）：

根据《重庆市教育委员会关于做好疫情防控延迟开学期间中小学教育教学工作的通知》（渝教基发〔2020〕4号）要求，充分发挥“互联网+教育”优势，积极利用教育信息化平台，为疫情防控延迟开学期间全市中小学“停课不停学”提供支持服务。现将有关要求通知如下：

一、高度重视，有序推进支持服务工作开展

疫情就是命令，防控就是责任。各区县教育技装中心要高度重视，增强政治意识、大局意识、责任意识、服务意识，做到守土有责、守土担责、守土尽责。要把疫情防控“停课不停学”期间利用教育信息化平台为中小学提供教育教学支持服务作为当前重点工作来抓。要建立支持服务工作组织机构，明确职责，制定工作方案，细化分解落实任务，完善相关机制，保障条件，确保工作有序有效推进。要强化网络安全意识，通过制度、技术措施等手段，加强网络舆情管理和教育教学资源的审核与监管，严禁师生发表、上传带有政治性、涉黄或非法的言论、 图片、视频等，不信谣、不传谣、不造谣，确保网络平台健康、绿色、安全支持服务。

二、多措并举，充分利用平台助力教育教学

区县和学校要积极主动，多措并举，形式多样，依托不局限于以下主要教育信息化平台，提供教育教学资源及应用支持服务，确保疫情防控延迟开学期间全市中小学校“停课不停学”。

（一）依托国家中小学网络云课堂（国家教育资源公共服务平台）实现网络在线备课学习

全市中小学师生可浏览访问国家中小学网络云课堂（http://www.eduyun.cn），完成教学及学习任务。国家中小学网络云课堂以部编教材及各地使用较多的教材版本为基础，覆盖小学一年级至普通高中三年级各年级，以教学周为单位，建立符合教学进度安排的统一课程表，提供网络点播课程。学校既可以采用平台上设计好的模块化课程教学，也可以利用平台提供的工具组织本校教师根据网上学习资源清单，结合本校自身特点，形成灵活课程表，推送给学生自主点播学习。平台还提供了教师与本班级、本校学生在线讲课、互动辅导功能。同时，人民教育出版社也将“人教点读”数字教学资源库免费向社会开放。

（二）通过中国教育电视台电视频道解决学生在家学习

针对各区县部分农村地区和边远贫困地区无网络或网速慢等情况，可通过电视收看中国教育电视台电视频道播出的有关课程和资源，解决学生在家学习。目前，中国教育电视台网站（http://www.centv.cn）已发布《同上一堂课》课程直播预告电视节目，大家关注，按时收看。

（三）依托重庆市基础教育资源公共服务平台实现网络在线备课学习

重庆市基础教育资源公共服务平台（以下简称“基教资源平台）是以网络学习空间为基础的教育教学资源应用平台，主要提供学科同步资源、数字虚拟仿真实验资源、微课资源、国家资源和人人通空间（渝教通）APP应用、习惯养成学习应用等。该平台将于2月7日起，每天上午9:00至下午6:00期间开放，全市中小学师生通过互联网访问使用。

1.平台登录

（1）市基教资源平台访问浏览网址：http://jjpt.cqedu.cn。

（2）人人通空间（渝教通）APP下载。扫描市基教资源平台首页面右上方二维码即可下载。

（3）登录用户帐号。市基教资源平台及人人通空间APP登录账号教师是身份证号码、学生是学籍号码，初始密码均为12345678，实名验证登录，登录后及时修改登录密码。如果提示账号不存在或者错误，请联系学校管理员。学校管理员由学校确定，及时登录平台授权管理，负责对本校教师及学生账号管理维护。具体操作维护方法，详见平台“帮助中心”/“操作手册”中《管理员操作手册》。“操作手册”网址：http://jjpt.cqedu.cn/index.php?r=portal/support/help&type=1&fenlei=1。

2.资源使用。师生登录平台后，点击“资源”按钮，进入“资源”页面，即可使用学科资源、仿真实验资源及国家资源。具体使用方法，详见平台“帮助中心”/“操作手册”中《平台资源使用方法》。“操作手册”网址同上。

3.人人通空间（渝教通）APP使用。人人通空间APP和重庆基教资源平台互联互通，可以找到整个平台上线的学科同步资源。支持教师上传微课、导学案、作业等资源到平台，支持将做好的导学案转发到班级，支持通过班级圈对学生们的学习进行答疑。具体使用方法，详见平台“帮助中心”/“操作手册”中《人人通APP使用方法》。“操作手册”网址同上

4.习惯养成学习应用的使用。习惯养成学习应用集成在人人通空间APP内，通过教师发送打卡任务，学生点击任务中心完成打卡的方式进行实现。具体使用方法，详见平台“帮助中心”/“操作手册”中《习惯养成应用的使用方法》。“操作手册”网址同上。
三、集中力量，提供应用技术支持服务保障

各区县和学校要及时建立应用技术服务团队，抽调集中技术力量，协同联动，通过电话、QQ群、微信群等方式为学校、师生提供技术支持服务，及时掌握师生使用情况，及时解答师生在使用中遇到的问题，及时上报相关信息。同时，建立完善市基教资源平台管理团队，各区县要确定专人担任本地负责基教资源平台管理员工作，与学校管理员共同完成本区县学校、师生用户的基本信息核对、注册登录、资源使用指导和意见收集反馈等工作。请各区县于2月7日前，将“重庆市基础教育资源平台区县管理员信息表”（见附件），发送至邮箱362470337@qq.com，各区县管理员加入重庆基教资源平台应用QQ群。市基教资源平台具体技术支持及联系方式如下：

（一）技术支持方式

1.通过帮助中心。点击平台首页右下脚的“帮助中心”，可以自助解决使用过程中遇到的问题。也可以在页面中找到“在线客服”或者“我要反馈”进行问题咨询和反馈。

2.通过QQ工作群。加入重庆基教资源平台应用QQ群（群号：1039503488），交流咨询解决使用过程中遇到的问题。

（二）联系人及电话

1.市教育技装中心

文祯武  17702387356   龚文娟  13527566088

沈方玖  15320758183   卿明秀  13752803567

彭旭妍  17783100638

2.平台技术支持

郑  永  13983240774

附件：重庆市基础教育资源平台区县管理员信息表

重庆市教育信息技术与装备中心

                                    2020年2月5日

附件
重庆市基础教育资源平台区县管理员信息表

区县名称：         填表人：       手机号码:

	管理员

姓名
	单位
	职务
	联系手机
	邮箱

PAGE
- 1 -